
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  104  DEL  05/07/2021

OGGETTO

ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO A SOSTENERE INVESTIMENTI  E 
ALTRI  INTERVENTI  PER  LA  TUTELA,  LA  CONSERVAZIONE,  IL  RESTAURO,  LA 
FRUIZIONE,  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  DIGITALIZZAZIONE  DEL  PATRIMONIO 
CULTURALE  MATERIALE  E  IMMATERIALE  DEL  20/05/2021  EMANATO  DAL 
MINISTERO DELLA CULTURA.



IL PRESIDENTE

Premesso che: 

• il Ministero della Cultura ha pubblicato in data 20/05/2021 un Avviso finalizzato a 
sostenere investimenti e altri interventi per la tutela, la conservazione, il restauro, la 
fruizione, la valorizzazione e la digitalizzazione del patrimonio culturale materiale ed 
immateriale  ai  sensi  della  normativa  vigente,  a  valere  sul  “FONDO  PER  LA 
CULTURA” – articolo 184 del decreto legge 19 maggio 2020, N. 34 Art. 1, Comma 
2, lettera A) del D.M. 30 novembre 2020, N. 546;

• l’intervento del predetto avviso deve:

▪ essere effettuato nel territorio nazionale;

▪ essere ultimato entro tre anni dalla data di pubblicazione del provvedimento 
di ammissione al beneficio;

▪ esclusivamente essere di nuova realizzazione e non già avviato;

▪ essere associato ad  un solo Codice  Unico di  Progetto  (CUP)  dedicato e 
definitivo, che ricomprenda unicamente gli investimenti relativi allo stesso;

• possono presentare domanda di contributo i  soggetti  pubblici  di  cui all’articolo 1 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196;

• i  soggetti  pubblici,  individuati  secondo le definizioni seguenti  previste dall’avviso, 
possono concorrere singolarmente o in partenariato:

▪ “Soggetto proponente”, il soggetto che presenta l’Intervento e lo realizza in 
proprio;

▪ “Soggetto  proponente  capofila”,  il  soggetto  che  presenta  l’Intervento 
avvalendosi  del supporto di  altri  soggetti  pubblici  di  cui  all’articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, detti “soggetti associati”;

Considerato che: 

▪ la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  intenzione  di  aderire  all’avviso  come 
soggetto proponente; 

▪ per  la  realizzazione  di  ciascun  Intervento  può  essere  riconosciuto  un 
finanziamento sino all’80% (ottanta per cento) dei costi ammissibili previsti e 
comunque per un ammontare non inferiore a 100 mila euro e non superiore 
a 1 milione di euro;

▪ la  rimanente parte,  pari  ad almeno il  20% (venti  per cento),  costituisce il 
cofinanziamento  obbligatorio  che  deve  essere  garantito  dal  Soggetto 
proponente, in forma singola o associata;

▪ l’Intervento presentato non dovrà prevedere attività già finanziate ad altro 
titolo dal Ministero della Cultura;

Decreto N. 104 del 05/07/2021
pag. 2/5



Considerato  inoltre  che,  per  il  suddetto  avviso,  sono  valutabili  come  ammissibili,  in 
relazione  all’Intervento  presentato,  purché  effettivamente  sostenuti  dal  Proponente  e 
opportunamente documentabili e tracciabili, i costi per interventi relativi alla realizzazione 
di lavori (opere e impiantistica) e/o acquisto di beni strumentali  e/o servizi al  fine della 
tutela, conservazione, restauro, fruizione, valorizzazione e digitalizzazione del patrimonio 
culturale  materiale  e  del  patrimonio  demoetnoantropologico  ed  immateriale,  come 
dettagliato all’art. 4 dell’Avviso;

Ritenuto per quanto sopra rappresentato che questo Ente può candidare all’ammissione a 
finanziamento  l’intervento  di  “ADEGUAMENTO  IMPIANTO  TERMICO  PALAZZO 
MAGNANI”,  già  inserito  nella  Programmazione  Triennale  delle  Opere  Pubbliche 
2021/2023 e per il  quale è in fase di  approvazione la Progettazione Esecutiva per un  
importo complessivo di € 220.000,00;

Visto che:

• Palazzo  Magnani,  ora  sede  dell’omonima  fondazione  creata  dalla  Provincia  di 
Reggio Emilia,  proprietaria  dell’immobile  per  la promozione e la  diffusione della 
cultura, è diventato punto importante di riferimento quale sede prestigiosa di eventi  
culturali anche di risonanza internazionale; 

• da alcuni anni gli impianti termici hanno manifestato diverse problematiche che, nel 
creare interruzioni alla fornitura dei servizi di riscaldamento e/o raffrescamento dei 
locali,  di  fatto  producono disagio  alle  importanti  funzioni  espositive  ospitate  dal 
Palazzo. Ciò ha comportato la necessità di specifici interventi tampone di ripristino 
che  di  volta  in  volta  risultano  necessariamente  invasivi  sulla  parte  edilizia-
architettonica del complesso e delle sue pregiate finiture composte da pavimenti in 
seminato veneziano, volte e soffitti dipinti ed affrescati, ecc.;

Atteso pertanto che il progetto di ristrutturazione degli impianti termici di riscaldamento e 
raffrescamento, per quanto sopra rappresentato, consentirà una continuità di utilizzo e di 
fruizione  degli  spazi  nonché  di  organizzazione  delle  importanti  attività  espositive  e 
collaterali ospitate nell’immobile;

Ritenuto,  altresì,  che  per  la  presentazione  della  domanda,  da  trasmettere  in  modalità 
telematica entro e non oltre le ore 13:59 del giorno 31 agosto 2021, attraverso il portale 
Cassa Depositi e Prestiti, è richiesta l’autorizzazione per un utente ad operare per conto 
del Soggetto Proponente;

Valutata la necessità di fornire al Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, 
Patrimonio  ed  Edilizia  gli  elementi  al  fine  della  predisposizione  degli  atti  per  la 
partecipazione all’avviso pubblico; 

Visti  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia e il parere favorevole di regolarità 

Decreto N. 104 del 05/07/2021
pag. 3/5



contabile espresso dal Dirigente del Servizio Bilancio, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. 
Lgs. 267/2000;

DECRETA

di  presentare  domanda  all’Avviso  Pubblico  emanato  dal  Ministero  della  Cultura  il  
20/05/2021  per  l’intervento  “ADEGUAMENTO  IMPIANTO  TERMICO  PALAZZO 
MAGNANI”  per  il  quale  è  in  fase  di  approvazione  la  Progettazione  Esecutiva  per  un 
importo complessivo di € 220.000,00;

di autorizzare l’arch Raffaele Aliperti, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, ad operare per conto del Soggetto Proponente 
attraverso il portale Cassa Depositi e Prestiti;

di cofinanziare, qualora ammesso a finanziamento, la somma di € 44.000,00, quale quota 
del 20% (venti per cento) che costituisce il cofinanziamento obbligatorio che deve essere 
garantito dal Soggetto proponente così come stabilito dall’Avviso Pubblico, disponibile alla 
Missione 01 Programma 06 del Bilancio di Previsione 2021-2023 e al corrispondente cap. 
4535 del PEG 2021 e finanziato con avanzo;

di  dare  atto  che  l’intervento  di  “ADEGUAMENTO  IMPIANTO  TERMICO  PALAZZO 
MAGNANI”  è  già  inserito  nella  Programmazione  Triennale  delle  Opere  Pubbliche 
2021/2023 per un importo di € 220.000,00, codice CUI L00209290352202100002;

di dare mandato al Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia di adottare tutti gli atti necessari per gli adempimenti conseguenti;

di  dare  atto  che  il  presente  decreto  è  esecutivo  alla  sua  sottoscrizione  e  che  sarà 
pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito internet.

ALLEGATI:

• parere di regolarità tecnica;

• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 104 del 05/07/2021
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 05/07/2021 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 104 del 05/07/2021
pag. 5/5


